Salycketus super Digesto veteri.

quo alio actu, vel negotio explicando, & tunc aut illud est de aliquo subiecto vñ, & tunc h̄t locum l. si pupillus. s. p̄cibere. & s. p̄criptum. s. de insti. Aut est de aliquo particulari subiecto, vel negotio, & tunc aut illud tendit solum ad cōmodum, & in cōmodum reuocantis; & tunc alia certioratio non est necessaria, vt inf. de acq. h̄t. si quis mihi bona. in f. l. & inf. de manum. vñ. l. s. r. aut illud tendit ad cōmodum tertii, & tunc aut man datum est directum illi tertio, cum quo t̄hi debet, & tunc ille certiorari dēt, vt hic f̄mynam lect. aut est t̄m directum seruo vel filio, vel alij qui t̄hi cum tertio, & tunc sufficit cum certiorari, qui mandatum suscepit, vt nō valeat gestum in reuocantis preiudicium, alias si neminem eorū certificauerit, tenebit gestum, vt probatur hic f̄m aliam lec. & inf. de exc. reiven. & tra. l. 2. & hoc ne dēt occasio dol. & fraudis. Item p̄batr alia rōne, quia sicut se h̄bet simpt ad simpliciter, vel generale respectu generis, ita particularē respectu ipsius particularis, ar. l. que de to ta. de rei ven. & l. qui scit. inf. de vñ, sed in mandato subiecti vñi etatis requiritur proscriptio, vt in notitiam oīum deducatur reuocatio, ergo in subiecto particulari debet in notitiam ilius particularis persona deduci, ne fraudes exigitur.

Sed si mandauerit. Mandatum, & sub*l*ist*l*o*s*cri*t*o*r*o*v*m*l*ib*e*r*x*vi*l* Ad senatusconsultum Velleianum. Rub.

Continua rubricam. nam supra dixit qualiter ex alieno p̄dū quis obligatur, nunc annēctit qualiter ex suo ēt non tenetur, vt in gl. vel vñsum est s. de beneficio Senatusconsulti Macei: quod gatur filiis & corum creditores, & qñ ifud beneficium cest pp patris voluntatem, vt in titulis precedentibus. Nunc annēctit de beneficio Velleiani, quod conceditur mulieribus pp̄fexus fragilitate, aduersis ius creditores & c. Saly. legum doc.

A D I T I O.

Dicitur consentire. Et an subscriptio operatur idem, ac si totum, chirographum scripsi, cum subscriptio fuerit, & sit de manu suavide Pau. de Cain conf. 20. s. incip. vñ quodam in 1. parte consiliorum, lecendum ultimā impressionem.

S. R. I. R. A. Ratihabitio & equiparatur mandato, & facit dari qñ iussu. h. d. Et quia in certis casibus nō equiparat, gl. remittit ad notata per cam. s. de his qui no. inf. l. quid ergo, l. tñlo. & ego remitto ad ea quae scripsi in l. f. Cad. Macei. Gl. opp. q. non equiparatur mandato, vt l. si pupilli. s. item queritur. s. de neg. gest. Sol. q. quod ad validitatem gesti & quiparatur, sed nō quod ad identitatem actionis, & vt in gl. Nam ibi datur actio negotiorum gestorum, hic qñ iussu, vt in gl. Iterat op. e. gl. q. ratihabitio non faciat cum teneri insolendum, vt s. de gl. si pupilli. s. fed si ego. Sol. ibi habuit ratum & tñl. factū ad extraneo, hic a seruo. Itē op. de l. L. Lucius Titus Gaius. inf. de admī. tu. Sol. q. ibi p̄f non agnouit, sed confessit, & non aio se obligandi, vt alias d. C. de b. q. lib. l. s. j. hic, vt se obligaret. Item op. de tñl. res. quod seruus. s. t. Sol. l. ibi & c.

S. I. P. U. P. I. L. L. U. S. Iussus soius pupilli non obligat eum, fructuarij verò, & bo. fid. possessor obligat eos. Curator verò obligat eos, quorum curam administrat, & idem quod iussu procuratoris, vel non falsi; quia ille scipsum non obligat. hoc dicit.

L E X . II.

Hic supplet quod in s. si pupillus. omiserat. Hic supplet quod in s. si pupillus. omiserat.

S. I. P. U. P. I. L. L. U. S. Nō refert masculo, vel feminā stat iussu, & ex contrafū cum alieno seruo datur quod iussu actio, etiam postea redemptio. h. d. Querit gl. an teneatur mandat, & dicit q. sc. arg. inf. l. l. si domina. & c. Saly.

L E X . III.

Dominum. Obligatio quod iussu, non p̄thit ultra neat, vt Cad. Macei. si permittente. Sol. ibi vñq; promisit, hic alterum tantum, Vel 2. aut pignus iam erat datum, vel dñs iussit pecuniam dari, & tunc aut pater vel dñs sciebat, & tunc confirmit, vt in p̄rio, aut ignorabat, & non p̄fmetur, vt hic, aut post-

quam iussit pignus datum fuit, & tunc non teneri, vt hic, nisi in hoc (specialiter mandatum sit, vt l. Pomponius scribit si gratu. tam in s. inf. in quib. cau. pig. vel hypo. tacitē contrahitur &c.

L E X . III. I.

S. I. U. S. I. Iussus administratoris ciuitatis, nocet sibi, non ciuitatis, vt inf. de acq. h̄t. si quis mihi bona. in f. l. & inf. de manum. vñ. l. s. r. aut illud tendit ad cōmodum tertii, & tunc aut man datum est directum illi tertio, cum quo t̄hi debet, & tunc ille certiorari dēt, vt hic f̄mynam lect. aut est t̄m directum seruo vel filio, vel alij qui t̄hi cum tertio, & tunc sufficit cum certiorari, qui mandatum suscepit, vt nō valeat gestum in reuocantis preiudicium, alias si neminem eorū certificauerit, tenebit gestum, vt probatur hic f̄m aliam lec. & inf. de exc. reiven. & tra. l. 2. & hoc ne dēt occasio dol. & fraudis. Item p̄batr alia rōne, quia sicut se h̄bet simpt ad simpliciter, vel generale respectu generis, ita particularē respectu ipsius particularis, ar. l. que de to ta. de rei ven. & l. qui scit. inf. de vñ, sed in mandato subiecti vñi etatis requiritur proscriptio, vt in notitiam oīum deducatur reuocatio, ergo in subiecto particulari debet in notitiam ilius particularis persona deduci, ne fraudes exigitur.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

Numerare aliud est, quād mutare.

L E X . V.

S. I. D. O. M. I. N. S. Numerans nomine patris, vel dn̄i, p̄dit. ab illis non autem quod iussu agit, h. d. No. q. iubens alteri numerari, non iuber illi mutari, & sic numeratio consistit in facto, mutuum in iure &c. Saly.

S. I. V. N. U. S. solidum, sicut & mandatum. h. d. Opp. q. mandatores hodie nō teneant in solidum, vt in Auth. de duo. re. s. r. & per totū. So. q. in plurib. reis principali obligatis, vt in gl. &c.

D I G E S T O R V M
L I B E R X VI.

Ad senatusconsultum Velleianum. Rub.

Continua rubricam. nam supra dixit qualiter ex alieno p̄dū quis obligatur, nunc annēctit qualiter ex suo ēt non tenetur, vt in gl. vel vñsum est s. de beneficio Senatusconsulti Macei: quod gatur filiis & corum creditores, & qñ ifud beneficium cest pp patris voluntatem, vt in titulis precedentibus. Nunc annēctit de beneficio Velleiani, quod conceditur mulieribus pp̄fexus fragilitate, aduersis ius creditores & c. Saly. legum doc.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

Mulieres non sunt ad officia ciuilia idonea.

L E X . I.

E. L. I. E. J. A. N. O. Per Velleianum mulieri intercedenti dat exceptio in veterem debitorē iussu, vel restitutio actio. h. d. Et primo, ponitur intentio Senatusconsulti Secundū, eius rō. Tertiū, prouiso facta creditori. Secunda ibi non sicut. Tertia ibi, equeum ait. Et attendendum, qñ ista lex ponit summariū tonis tituli. Item citro, qñ actio dēfinitiū, qñ mulier intercessit, & nouauit oblationem primi debitoris. Sed in iussu dñ qñ mulier vt principalis, p̄xit ad proficuum alterius, qui re vera erat p̄tūtor. Et his respectibus actio dñ qñ restitutoria, vt in primo cau. qñque insitatoria, vt in secundo. l. No. q. mulieres ad officia ciuilia non admittuntur, & qñ boni mores sunt seruandi, & qñ fragilitati ex dñ subueniti. Glo. opp. q. mulieri intercedenti non subveniant, vt C. eo. l. penul. & h. d. & de his l. in gl. alle. Sol. q. hic ponit regula, null in lex casibus qui his verbis hic nominantur.

C. A. S. I. B. U. S. In sensu mulier p̄sona tenetur.

P. R. O. L. I. G. O. R. I. T. Pro libertate, pro dote, si renunciat, & si

D. E. C. I. P. T. U. M. Deceptio, p̄sum caput, cœnacatio secundo.

Et quod de renunciatione dicit, latius explicabo inf. eo. l. fin. s. penul. & vñtra istos sex, addit duos, videlicet, si in rem suā fidei beat, vt inf. eo. l. fin. s. fidei beat, & l. alioq. Item si successit, vt inf. eo. l. quis. & planē si mihi. Opp. 2. q. iuio mulier admittitur ad ciuilia officia: quia admittitur ad tutelam filio. un., vt in Auth. de her. ab intell. & C. qñ mu. tu. offici. fun. potest, aut matr. & auia. Item potest esse procuratrix parentis, vt s. de procu. femini. gl. soluit, qñ regulariter non admittuntur, vt hic. & inf. de reg. iur. l. & pater specialiter in iudicij. de i. u. l. cum p̄t. s. f. & in arbitrijs. C. de arb. l. f. alia gl. l. un. literales &c.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

V. E. R. B. A. A. C. T. I. O. & P. E. T. T. I. O. N. E. detur actionem oriri non impedit.

D. O. C. T. O. R. E. S. Q. U. I. D. M. E. N. T. A. R. Doctores qui commendari mereantur.

L E X . II.

H. I. C. S. U. P. P. I. L. L. U. S. Hic supplet quod in s. si pupillus. omiserat.

Et primo ad ver. cuius. Ibi scđ. ponit qñ quo ampliatus fuit p̄ Senatusconsultū, & quo ordine ad illud deuerēti fuit usq; ad s. ver. cuius. Beneficiū, qñ primō locū habuit in mulierib. nuptiis, p̄ Senatusconsultū fuit ad oēs mulieres extēsum, & qñ eas intercedētes petito ne det. h. d. Ex texu collige, qñ primō, p̄ponit in p̄filio, qd de r. p̄posita sit fiendū. scđ. dupl. p̄positis scđ. p̄ eos q. sunt de p̄filio. tertio, de obtēti in p̄filio fit reformatio alias statutū, quarto, illud reformatū mandat iudicib. vt seruēt, & faciat seruēt. Itē fno. q. illa verba, actio, & petito ne det, non impedit actionem oriri, vt hic, & s. ad Macei. l. i. Querit gl. s. Quare fuit subuentū ne pro viris suis intercederent? Et respon-

Ad Velleianum.

83

der q. faciliter eorum amore capta decipiebantur, vt infra de dona. inter vir. & vx. l. i. Hoc declarato opp. e. gl. q. intercessio facta ab vxore pro viro, sit ipso iure nulla, vt in Auth. vt nulli inter vir. & vx. l. i. & ibi illud operat affectio paterna. Item inf. de don. inter vir. & vx. l. i. & ibi illud operat affectio coniugalis. Item inf. de tu. & ra. di. l. i. s. r. & vbi specialē ratione coniunctionis, & sanguinis. Item de l. cum plures. s. i. inf. de admī. tut. & ibi ratio affectionis, quam scholaris debet habere ad magistrum. Item inf. de don. affectionis, & ibi ratione meretricis, sed quando hēc sit permitta, ibi vide. Item, dicit gl. quod multum dñes p̄fumūt donare, vt in Auth. de non alic. s. f. minus. Sed p̄dēra, q. non omnes illē loquuntur in calu dubiū, sed quedam in casu certi video gl̄ista est notanda.

G. L. O. F. I. N. C. E. R. T. glo. in l. nec interc. querit, an repeteret ab eo pro quo solvit, & responderet, & bene, q. sic Saly,

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

M. A. D. A. T. U. M. I. N. U. L. E. A. C. T. I. O. N. E.

L E X . V. I. & V. I.

S. I. F. I. D. E. J. U. S. S. O. R. Fideiubens pro filio matris mādat, & iubet in proximis tamen nō habet regreſsum, sed in fideiussore s. h. d. cum l. seq. Nota, q. in facto proprio non tollerat ignorantia concordantia, tunc in gl. item no. f. g. mandatum inutile nō impedit actionē negotiorum gestorū oriri.

"Super tex. in l. q. ibi, habebit fideiussor, qui agit mandati, q. mulierem ad id, q. pro e soluit. Gl. op. q. qui erat, ignorantia tolleret, vt s. proxima. & inf. antepen. & inf. pro s. l. f. Sol. q. in facto proprio non tollerat. Ut hic cum si. sed in alieno sic, vt in p̄rio. Op. q. ino fideiussor, qui agit mandati, non negotiorū gestorū, vt inf. mand. l. si pro te. So. dupl. vt in gl. primo, q. hic nō fideiussor, eo p̄fite; ibi sic; ideo ibi vñ mādat, hic nō. Scđ. q. etiam qñ pro p̄fite, non agit mādat, nisi in rem p̄tis fideiussor, vt ibi, nō si in rem absenti, vt hic, primā approbat gl. quia & hic fideiussor in rem p̄tis; quia pro eo iudicatum solui, pm̄ficiat, q. i. a. nō teneat actionē negotiorum gestorū. Item si cum putat, s. f. s. de neg. ge. Querit gl. iſe gestor re-euperabit eiſe abſente, & qua actionē? & dicit q. sic actionē neg. ge. vt inf. de iud. sol. iam tñ. s. in hac. Glo. penul. opp. q. tex. impicit p̄dictio nōmē, dum dicit, q. mandati cā constituit irrita, & postea dicit, q. pecunia fideiussoris liberatur, ergo mādat cā non constituit irrita. Sol. q. obligatio mādat, quia mulier tenetur, est illa, qui constituit irrita, non illa quia fideiussor tenetur, & de illa loquitur tex. ibi, & pecuniam fideiussoris.